Дело № 1-440/2021

91RS0024-01-2021-003659-11

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 июля 2021 года г.Ялта

Ялтинский городской суд Республики Крым в составе: председательствующего - судьи Романенко В.В., при секретарях судебного заседания – Баранюк А.В., Кириловой К.Ю., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора города Ялта Бурлаченко В.И., потерпевшей – Потерпевший №1, подсудимого - ФИО1, защитника – адвоката Майданик П.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Украины, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не имеющего постоянного места проживания на территории РФ, холостого, со средне-специальным образованием, не трудоустроенного, не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.111, п. «в» ч.4 ст.162 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

08 апреля 2021 около 19 часов 36 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1 находился вблизи домовладения по адресу: 

<

...>/Дзержинского, д. 47/2, где встретил ранее незнакомую ФИО-2, 

<

дата> года рождения, которая двигалась от пересечения ул. Московской и ул. Дзержинского г. Ялта в сторону многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

...>/Дзержинского, д. 47/2, держа в руке женскую сумку. В указанное время, в указанном месте у ФИО1, пребывающего в состоянии алкогольного опьянения, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на нападение на ФИО-2 с применением насилия, опасного для жизни и здоровья последней, в целях хищения её имущества в виде сумки и содержимого указанной сумки. 

Незамедлительно реализуя свой преступный умысел, в период времени с 19 часов 36 минут до 19 часов 40 минут 08.04.2021, более точное время следствием не установлено, ФИО1 проследовал за ФИО-2 до северного торца домовладения по адресу: 

<

...>/Дзержинского, д. 47/2, находясь вблизи которого ФИО1 обнаружил овраг высотой 2,1 метра, дно которого выполнено из бетонных плит, в случае падения в который ФИО-2 получит телесные повреждения, относящиеся к категории тяжких, что неминуемо будет являться препятствием для последующего пресечения его преступных действий со стороны потерпевшей. 

В период времени с 19 часов 36 минут до 19 часов 40 минут 08.04.2021, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь у северного торца домовладения по адресу: 

<

...>/Дзержинского, д. 47/2, находясь непосредственно перед краем указанного оврага, действуя из корыстны побуждений, реализуя ранее возникший преступный умысел, направленный на нападение на ФИО-2 с применением насилия, опасного для жизни и здоровья ФИО-2, в целях безвозмездного изъятия имущества ФИО-2 и обращения его в свою пользу, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде имущественного ущерба и физического вреда ФИО-2, осознавая при этом, что его действия носят открытый характер и являются очевидными для ФИО-2, догнал последнюю у указанного выше оврага по адресу: 

<

...>/Дзержинского, д. 47/2, напал на последнюю и вырвал из её правой руки сумку, после чего, в завершение реализации ранее возникшего преступного умысла, направленного на хищение имущества ФИО-2 в виде сумки и содержимого указанной сумки, с причинением тяжкого вреда здоровью ФИО-2, опасного для жизни последней, а также создания условий, при которых ФИО-2 не сможет воспрепятствовать завершению реализации его преступного умысла, осознавая общественно опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни ФИО-2 и желая этого, не предвидя при этом возможности наступления смерти ФИО-2, хотя учитывая обстоятельства причинения телесных повреждений, высоту оврага и пожилой возраст ФИО-2, должен был и мог предвидеть наступление смерти ФИО-2, толкнул ладонями обеих рук ФИО-2 в область спины, понимая, что от данного поступательного движения ФИО-2 неминуемо упадет в овраг. 

От умышленных действий ФИО1, ФИО-2 в результате толчка упала в овраг, где скончалась от полученных в результате падения телесных повреждений на месте происшествия 08.04.2021 в период с 19 часов 36 минут до 20 часов 25 минут. 

Своими умышленными действиями ФИО1 причинил ФИО-2 следующие телесные повреждения:

- открытая, непроникающая черепно-лицевая травма: вдавленный, оскольчатый перелом лобной, теменной, височной кости справа с переходом на основание черепа на переднюю и среднюю черепные ямки, кровоизлияние под мягкую мозговую оболочку в проекции лобной, теменной и височной доли правого полушария головного мозга, кровоизлияние в мягкие ткани лобно-теменно-височной области головы справа; многооскольчатый перелом костей носа с переходом на нижние стенки левой и правой глазницы, тело верхней челюсти слева и справа, кровоизлияние в мягкие ткани лица в проекции тела верхней челюсти слева и справа, кровоподтек спинки носа с переходом в окологлазничную область слева и справа;

- закрытая тупая травма груди: закрытые, конструкционные переломы 1,2-го ребер слева и справа, кровоизлияние в мягкие ткани спины;

- закрытая тупая травма грудного отдела позвоночника: закрытые многооскольчатые переломы тел 2,3-го грудных позвонков, кровоизлияния под оболочки спинного мозга.

- закрытая тупая травма живота в виде кровоизлияний под капсулу и в связочный аппарат печени. 

- ссадина, кровоподтеки левой кисти, ссадины в проекции левого и правого коленных суставов по передней их поверхности, кровоподтеки в проекции левого и правого коленных суставов по передней их поверхности, на тыльной поверхности левой стопы в проекции первого плюснефалангового сустава, в проекции медиальной лодыжки левой голени. 

Обнаруженные у ФИО-2 повреждения являются опасными для жизни человека, вызвавшие расстройство жизненно важных функций организма, которые не могут быть компенсированы организмом самостоятельно и обычно заканчиваются смертью, и расцениваются как повреждения, причинившие ТЯЖКИЙ вред здоровью человека и состоят в прямой причинной связи с наступлением смерти. 

После падения ФИО-2 в овраг ФИО1 направился в сторону ул. Руданского г. Ялты, где находясь вблизи домовладения № 10 по ул. Руданского г. Ялты осмотрел содержимое сумки, не представляющей материальную ценность, в которой находились денежные средства в сумме 100 рублей наличными одной купюрой, которыми ФИО1 распорядился по своему усмотрению, чем причинил ФИО-2 имущественный ущерб на сумму 100 рублей.

Своими действиями ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего и нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенный с причинением тяжкого вреда здоровью потерпевшего. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал и пояснил, что 08.04.2021 в период времени с 19 часов 32 минут до 19 часов 47 минут, находясь по адресу: 

<

...>/Дзержинского, д. 47/2, напал на ФИО-2 с целью хищения её имущества в виде сумки, которую та несла в руке. Он умышленно толкнул ФИО-2 в овраг и выхватил сумку из руки ФИО-2, женщина закричала, затем убежал, из сумки забрал 100 рублей и сумку выбросил. Осознавал, что ФИО-2 может быть причинен вред здоровью, умысла на причинение смерти ФИО-2 он не имел, какой-либо личной неприязни к ФИО-2 не испытывал. В содеянном раскаивается, совершил преступление из корыстных мотивов, нужны были деньги. Был немного выпившим, при этом, чувствовал себя нормально, отдавал отчет своим действиям. 

Суд считает, что предъявленное обвинение, с которым согласился подсудимый, нашло свое полное подтверждение в суде и подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно:

Протоколом явки с повинной ФИО1 от 14.04.2021, согласно которому ФИО1 пояснил об обстоятельствах совершенного в отношении ФИО-2 преступления, а именно о том, что 14.04.2021 в вечернее время он столкнул ФИО-2 в овраг, при этом похитив её сумку, в которой он в последствии обнаружил денежные средства в размере 100 рублей (т. 1 л.д. 46-47).

Протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО1 от 16.04.2021, согласно которому ФИО1 добровольно показал обстоятельства совершенного им преступления в отношении ФИО-2, а именно продемонстрировал, каким образом он 08.04.2021, находясь вблизи многоквартирного дома по адресу: 

<

...>/Дзержинского, д. 47/2, он столкнул ФИО-2 в овраг, указав механизм толчка ФИО-2, а также указал маршрут следования до места – домовладения по адресу: 

<

...>, где он осмотрел и выбросил женскую сумку ФИО-2, похитив из неё денежные средства в размере 100 рублей наличными (т. 1 л.д. 84-108).

Показаниями потерпевшей ФИО-7 в суде о том, что ФИО-2, 

<

дата> года рождения, приходится ей матерью. Несмотря на свой возраст та передвигается самостоятельно, в быту в помощи посторонних лиц не нуждалась. При ходьбе та не пользовалась подручными средствами, хронических болезней помимо болезней по линии пищеварения у неё не было. Последний раз с ее матерью она общалась 07.04.2021. Та была в хорошем настроении, жалоб на здоровье не высказывала. Каких-либо травм головы у ее матери не было, головокружением та не страдала. 08.04.2021 в вечернее время, около 20 часов 00 минут ей позвонили сотрудники полиции и сообщили, что ее маму нашли лежащей возле дома по адресу: 

<

...>/Дзержинского, д. 47/2 без признаков жизни, с черепно-мозговой травмой. Когда она прибыла на место, она не обнаружила на месте черной сумки, с которой ее мать ходит за продуктами. 

Показания свидетеля ФИО-8 в ходе предварительного расследования, которые по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса были оглашены и проверены судом согласно ст.281 УПК РФ, о том, что он проживает с бабушкой ФИО-2, 

<

дата> года рождения с 2016 года. ФИО-2 на протяжении более двадцати лет проживает по данному адресу, несмотря на свой возраст самостоятельно выходит на улицу за продуктами, регулярно посещает церковные службы. При ходьбе ФИО-2 не использует подручные средства, передвигается не торопясь. Когда ФИО-2 выходит из дома за продуктами, та берет с собой небольшие суммы денег, как правило не более 500 рублей наличными. С собой та всегда носит черную сумку, в которой держит кошелек. Последний раз он общался с ФИО-2 08.04.2021 примерно в 13 часов, когда выходил из дома. Та пребывала в хорошем настроении, жалоб на здоровье не высказывала. В указанный день до вечера он находился на работе, заступил в наряд. В вечернее время, около 20 часов 00 минут ему позвонила мама и сообщила, что ФИО-2 обнаружили вблизи домовладения по месту жительства по адресу: 

<

...>/Дзержинского, д. 47/2, без признаков жизни, с признаками падения с высоты. Он незамедлительно прибыл на место, однако на месте он не обнаружил черной сумки, с которой его бабушка выходит из дома. Ближе к ночи он поднялся в квартиру, где также не увидел данной сумки. Денежные сбережения, которые хранился его бабушка, были в квартире на положенном месте. Что-либо из квартиры не пропало (т. 1 л.д. 159-163).

Показания свидетеля ФИО-1, в ходе предварительного расследования, которые по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса были оглашены и проверены судом согласно ст.281 УПК РФ, о том, что с ФИО-2 она знакома с детства, та проживает на 6 этаже в их домовладении, они проживают этажом ниже. В силу ее возраста ФИО-2 передвигалась медленно, однако не нуждалась в посторонней помощи и сама несколько раз в неделю выходила из дома. При ней та никогда не оступалась, на ногах стояла всегда уверенно. 08.04.2021 ближе к вечеру она находилась дома вместе с ее матерью ФИО-3 Примерно в 19 часов 40 минут она услышала громкий женский крик, а именно: «Ой», раздавшийся со стороны улицы. Она сразу выглянула в окно и увидела силуэт женщины, которая лежала в овраге под домовладением, лицом вниз. Она подошла к матери, сообщила об увиденном и мама незамедлительно вызвала скорую помощь, а после сотрудников полиции. По прибытию СМП они спустились вниз и сопроводили их до указанного места, после чего она обнаружила, что труп женщины принадлежит их соседке ФИО-2 ФИО-2 была расположена в овраге лицом вниз, рядом с ней был расположен пакет с продуктами, на ней была надета шапка, обильно покрытая следами крови. Она не видела, чтобы кто-то убегал от места происшествия, в окно она выглянула не более минуты, поскольку сразу не придала значения данному выкрику. Кроме того, рядом с трупом она не видела женской сумки, с которой со слов соседей ФИО-2 всегда выходит из дома (т. 1 л.д. 168-171).

Показаниями свидетеля ФИО-3 в ходе предварительного расследования, которые по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса были оглашены и проверены судом согласно ст.281 УПК РФ, которые по содержанию совпадают и не противоречат вышеизложенным показаниям свидетеля ФИО-1 (т. 1 л.д. 164-167).

Показаниями свидетеля ФИО-5 в ходе предварительного расследования, которые по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса были оглашены и проверены судом согласно ст.281 УПК РФ, о том, что 16.04.2021 он принял участие в качестве понятого в рамках производства следственного действия «Проверка показаний на месте», примерно в 11 часов 00. Помимо его, в следственном действии принимал участие еще один понятой, несколько сотрудников полиции, а также обвиняемый по уголовному делу ФИО1 и его защитник. Перед началом производства следственного действия участвующим лицам следователем был разъяснен порядок производства следственного действия, а также права и обязанности всех участвующих лиц. Далее следователь предложил обвиняемому ФИО1 показать на месте обстоятельства совершенного им преступления, на что тот ответил согласием и указал на адрес - многоквартирный жилой дом по адресу: 

<

...>/Дзержинского, д. 47/2. По прибытию на данный адрес ФИО1 пояснил, что у данного дома тот 08.04.2021 встретил потерпевшую - пожилую женщину, вслед за которой тот направился с целью нападения на неё и хищения её имущества в виде женской сумки. Так, с ФИО1 они проследовали до участка местности, располагавшегося вблизи вышеназванного многоквартирного дома. Находясь у данного участка местности ФИО1 пояснил о том, что 08.04.2021 в вечернее время находясь у указанного оврага тот столкнул пожилую женщину в овраг, а также показал на манекене механизм толчка. Также ФИО1 пояснил, что после совершенного преступления тот с сумкой проследовал до домовладения по ул. Руданского, где осмотрел содержимое сумки и выбросил сумку. С его слов, в сумке оказалась сумма в размере 100 рублей наличными. Они вместе с ФИО1 проследовали до дома № 10 по ул. Руданского г. Ялты, где ФИО1 указал на то место, где тот выбросил сумку. По окончанию данного следственного действия они проследовали в следственный отдел по г. Ялта, где следователем был составлен протокол следственного действия, в котором расписались все участвующие лица. Какого-либо морального и физического воздействия на ФИО1 никто из участвующих лиц не оказывал, тот добровольно в его присутствии рассказал и показал обстоятельства совершенного им преступления (т. 1 л.д. 172-174).

Показаниями свидетеля ФИО-6 в ходе предварительного расследования, которые по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса были оглашены и проверены судом согласно ст.281 УПК РФ, второго понятого в рамках производства следственного действия «Проверка показаний на месте», которые по содержанию совпадают и не противоречат вышеизложенным показаниям свидетеля ФИО-5 (т. 1 л.д. 175-177).

Протоколом осмотра места происшествия от 08.04.2021, согласно которому в овраге вблизи северного торца здания по адресу: 

<

...>/Дзержинского, д. 47/2 обнаружен труп ФИО-2 с признаками насильственной смерти (т. 1 л.д. 21-33).

Протоколом осмотра места происшествия от 16.04.2021, согласно которому в ходе осмотра придомовой территории домовладения по адресу: 

<

...>, не обнаружено женской сумки ФИО-2, а также документов на имя ФИО-2 (т. 1 л.д. 109-117).

Протоколом выемки от 25.04.2021, согласно которому в помещении ЯО ГБУЗ РК «КРБ СМЭ» изъяты вещи с трупа ФИО-2, надетые на последней при доставлении в МОРГ (т. 1 л.д. 180-182).

Протоколом осмотра предметов, документов от 30.04.2021, согласно которому осмотрены вещи, в которых ФИО-2 была доставлена в МОРГ. На шапке, а также куртке ФИО-2 обнаружены следы крови. Также в ходе осмотра установлена видеозапись с камеры наружного наблюдения, расположенная на отделении ПАО «РНКБ Банк» по адресу: 

<

...>/Дзержинского, д. 47/2, на которой изображен ФИО1 и ФИО-2 В ходе осмотра видеозаписи установлено, что в 19 часов 35 минут ФИО1 движется вслед за ФИО-2, при этом последняя держит в правой руке женскую сумку, в левой руке непрозрачный пакет. В 19 часов 40 минут ФИО1 бежит в обратном направлении, держа в руках сумку, с которой ранее шла ФИО-2 (т. 1 л.д. 183-193).

Постановлением о признании вещественными доказательствами: Вещи, изъятые с трупа ФИО-2 – шапка, куртка, кофта, подштанники, трусы, юбка, носки, туфли, хранятся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Ялта ГСУ СК России по Республике Крым и городу Севастополю; DVD-R диск с видеозаписями с камер наружного наблюдения ПАО «РНКБ», хранится при материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 194).

Заключением эксперта № 155 от 09.04.2021, согласно которому смерть ФИО-2 наступила в результате сочетанной тупой травмы тела в виде множественных переломов костей скелета, повреждений внутренних органов, осложнившейся травматическим шоком, о чем свидетельствуют: секционные признаки: переломы костей свода черепа с переходом на основание черепа; перелом костей лицевого черепа; двусторонние переломы ребер; перелом грудного отдела позвоночника; над твердой мозговой оболочкой спинного мозга в проекции 2,3,4-го грудных позвонков имеются очаговые кровоизлияние темно-красного оттенка; кровоизлияния под мягкой мозговой оболочкой спинного мозга на уровне 1,2,3-го грудных позвонков; кровоизлияние под мягкой мозговой оболочкой в проекции лобной, височной и теменной доли правого полушария головного мозга; кровоизлияние под капсулу и в связочный аппарат печени; отек легких, головного мозга;

На трупе гр. ФИО-2 обнаружены следующие повреждения: открытая, непроникающая черепно-лицевая травма: вдавленный, оскольчатый перелом лобной, теменной, височной кости справа с переходом на основание черепа на переднюю и среднюю черепные ямки, кровоизлияние под мягкую мозговую оболочку в проекции лобной, теменной и височной доли правого полушария головного мозга, кровоизлияние в мягкие ткани лобно-теменно-височной области головы справа; многооскольчатый перелом костей носа с переходом на нижние стенки левой и правой глазницы, тело верхней челюсти слева и справа, кровоизлияние в мягкие ткани лица в проекции тела верхней челюсти слева и справа, кровоподтек спинки носа с переходом в окологлазничную область слева и справа. Закрытая тупая травма груди: закрытые, конструкционные переломы 1,2- го ребе слева и справа, кровоизлияния в мягкие ткани спины. Закрытая тупая травма грудного отдела позвоночника: закрытые многооскольчатые переломы тел 2-го грудных позвонков, кровоизлияния под оболочки спинного мозга. Закрытая тупая травма живота в виде кровоизлияний под капсулу и в связочный аппарат печени. Ссадина, кровоподтеки левой кисти; ссадины в проекции левого и правого коленных суставов по передней их поверхности; кровоподтёки в проекции левого и правого коленных суставов по передней их поверхности, на тыльной поверхности левой стопы в проекции первого плюснефалангового сустава, в проекции медиальной лодыжки левой голени. 

Обнаруженные у гр. ФИО-2 повреждения являются опасными для жизни человека, вызвавшие расстройство жизненно важных функций организма человека, которые не могут быть компенсированы организмом самостоятельно и обычно заканчивается смертью и, согласно п. 6.2.1 приложения «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» к Приказу Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24.04.2008 г. № 194 (н), расцениваются как повреждения, причинившие ТЯЖКИЙ вред здоровью человека, и состоят в прямой причинной связи с наступлением смерти (т. 1 л.д. 201-210).

Показаниями эксперта ФИО-4, изложенными в протоколе допроса от 07.05.2021, оглашенными судом с согласия всех участников процесса, согласно которому при медико-криминалистическом исследовании на черепе, лобной и теменной кости трупа ФИО-2 справа обнаружен локально-конструкционный вдавленно-оскольчатый перелом правой теменной и лобной кости, образовавшийся в результате травматического воздействия. Обнаруженные на трупе ФИО-2 повреждения могли быть получены при обстоятельствах, изложенных ФИО1 при производстве проверки показаний на месте от 16.04.2021, в которой он принимал участие, что подтверждается объемом и характером повреждений, преимущественно односторонней их локализацией и характером травмы (т. 1 л.д. 212-214).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 08.04.2021, согласно которому вблизи дома по адресу: 

<

...>/Дзержинского, д. 47/2 обнаружен труп ФИО-2 с признаками насильственной смерти (т. 1 л.д. 18).

Оценивая исследованные выше доказательства в их комплексе, суд приходит к выводу, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для установления виновности ФИО1 в совершении данных преступлений.

Во всех доказательствах присутствуют данные о событии и обстоятельствах преступлений, все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимосогласующимися фактическими данными.

Суд полностью доверяет вышеприведенным доказательствам стороны обвинения, поскольку они последовательны, логичны, полностью согласуются между собой. 

В судебном заседании ФИО1 вину признал.

Согласно протоколу явки с повинной от 14 апреля 2021 года, ФИО1 сообщил, что 14 апреля 2021 года в вечернее время столкнул ФИО-2 в овраг, похитив сумку, в которой находилось 100 рублей.

В ходе проверки показаний на месте 16.04.2021 года ФИО1 добровольно показал обстоятельства совершенного им преступления в отношении ФИО-2, а именно продемонстрировал, каким образом он 08.04.2021, находясь вблизи многоквартирного дома по адресу: 

<

...>/Дзержинского, д. 47/2, он столкнул ФИО-2 в овраг, указав механизм толчка ФИО-2, а также указал маршрут следования до места – домовладения по адресу: 

<

...>, где он осмотрел и выбросил женскую сумку ФИО-2, похитив из неё денежные средства в размере 100 рублей наличными. 

Указанные обстоятельства так же подтвердили свидетели ФИО-5 и ФИО-6, являющиеся понятыми в ходе следственного действия «Проверка показаний на месте» с участием ФИО1

Из показаний свидетелей ФИО-1 и ФИО-3 следует, что они являются соседями ФИО-2, 08 апреля 2021 года в вечернее время ФИО-1 услышала женский крик с улицы, когда она об этом сказала ФИО-3 и они выглянули в окно, в овраге увидели тело человека, вызвали полицию, скорую, спустись вниз и увидели, что это их соседка ФИО-2

Потерпевшая ФИО-7 и свидетель ФИО-8 пояснили, что ФИО-2 приходиться им мамой и бабушкой соответственно, от сотрудников полиции им стало известно о случившемся, ФИО-2 обычно выходила из дома с черной сумкой, которой не оказалось при ней на месте преступления. 

Согласно заключению эксперта № 155 от 09.04.2021, смерть ФИО-2 наступила в результате сочетанной тупой травмы тела в виде множественных переломов костей скелета, повреждений внутренних органов, осложнившейся травматическим шоком. Обнаруженные повреждения являются опасными для жизни человека, вызвавшие расстройство жизненно важных функций организма человека, которые не могут быть компенсированы организмом самостоятельно и обычно заканчивается смертью, расцениваются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью человека, и состоят в прямой причинной связи с наступлением смерти.

Из показаний эксперта ФИО-4 установлено, что обнаруженные на трупе ФИО-2 повреждения могли быть получены при обстоятельствах, изложенных ФИО1 при производстве проверки показаний на месте от 16.04.2021, в которой он принимал участие, что подтверждается объемом и характером повреждений, преимущественно односторонней их локализацией и характером травмы. 

Кроме того, виновность ФИО1 подтверждается другими исследованными судом доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от 08.04.2021, согласно которому в овраге вблизи северного торца здания по адресу: 

<

...>/Дзержинского, д. 47/2 обнаружен труп ФИО-2 с признаками насильственной смерти; 

- протоколом осмотра места происшествия от 16.04.2021, согласно которому в ходе осмотра придомовой территории домовладения по адресу: 

<

...>, не обнаружено женской сумки ФИО-2, а также документов на имя ФИО-2; 

- протоколом осмотра предметов, документов от 30.04.2021, согласно которому установлена видеозапись с камеры наружного наблюдения, расположенная на отделении ПАО «РНКБ Банк» по адресу: 

<

...>/Дзержинского, д. 47/2, на которой изображен ФИО1 и ФИО-2 В ходе осмотра видеозаписи установлено, что в 19 часов 35 минут ФИО1 движется вслед за ФИО-2, при этом последняя держит в правой руке женскую сумку, в левой руке непрозрачный пакет. В 19 часов 40 минут ФИО1 бежит в обратном направлении, держа в руках сумку, с которой ранее шла ФИО-2 

Показания потерпевшей и свидетелей по делу непротиворечивы, последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга.

Противоречий, которые могли бы повлиять на выводы суда о виновности, между показаниями потерпевшего, свидетелей и другими доказательствами не установлено.

Причин для самооговора со стороны ФИО1 так же не установлено. 

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, не имеется.

ФИО1, совершив разбой, не имел умысла на лишение жизни ФИО-2, своими действиями причинил ей тяжкий вред здоровью, который по неосторожности повлек смерть потерпевшей.

Экспертные заключения являются допустимыми доказательствами, так как получены на основании других доказательств, добытых без нарушения закона, а, кроме того, соответствуют основным критериям допустимости. Поэтому у суда отсутствуют сомнения в законности заключений экспертов, выводы которых подробны и обоснованы, не вызывают сомнений в своей достоверности, так как полностью согласуются с иными доказательствами по делу, поэтому суд на основании п.3 ч.2 ст.74 и ст.80 УПК РФ принимает их в качестве самостоятельных источников доказательства виновности подсудимого.

Письменные документы, указанные выше, собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и принимаются как доказательства по делу, грубых нарушений Закона при их получении и предоставлении в дело, которые могли бы послужить безусловным основанием к признанию их недопустимыми, в соответствии со ст.75 УПК РФ, судом не установлено. 

Таким образом, в ходе предварительного и судебного следствия установлено, что именно ФИО1 совершил указанные деяния при тех обстоятельствах, которые указаны в обвинении. 

При квалификации действий ФИО1 суд принимает во внимание разъяснения Постановления Пленума ВС РФ от 27 декабря 2002 г. N 29 «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое», абзац 5 п. 27: если в ходе разбойного нападения с целью завладения чужим имуществом потерпевшему был причинен тяжкий вред здоровью, что повлекло за собой наступление его смерти по неосторожности, содеянное следует квалифицировать по совокупности преступлений - по пункту "в" части четвертой статьи 162 и части четвертой статьи 111 УК РФ (в ред. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 06.02.2007 N 7).

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а его действия должны быть квалифицированы по ч. 4 ст. 111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего, и по п.. «в» ч. 4 ст. 162 УК РФ, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенный с причинением тяжкого вреда здоровью потерпевшего. 

В соответствии со ст.299 УПК РФ, суд приходит к выводу о том, что имели место деяния, в совершении которых обвиняется ФИО1, эти деяния совершил подсудимый и они предусмотрены УК РФ; ФИО1 виновен в совершении этих деяний и подлежит уголовному наказанию; оснований для освобождения от наказания и вынесения приговора без наказания не имеется; оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, также не имеется.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.ст.6, 60, 61, 63 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, характеризующие личность данные, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни семьи.

ФИО1 на учетах в ПНД, НД не состоит (т. 1 л.д. 243) по месту жительства характеризуется отрицательно (т. 1 л.д. 241), является иностранным гражданином, не имеет места жительства в РФ, не судим, холост, иждивенцев не имеет.

Заключением эксперта № 670 от 24.05.2021 установлено, что ФИО1 на период инкриминируемого ему деяния каким-либо психическим расстройством не страдал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. На период инкриминируемого ему деяния у ФИО1 не отмечалось временного психического расстройства и он мог осознавать свои действия и руководить ими. По своему психическому состоянию мог правильно воспринимать важные по делу обстоятельства и может давать показания о них. В настоящее время ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдает и может осознавать фактических характер своих действий и руководить ими, а также по своему психическому состоянию он может понимать характер и значение уголовного производства, своего процессуального статуса. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (т. 1 л.д. 232-234).

Учитывая заключение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, данные о личности ФИО1, который доступен к речевому контакту, адекватно воспринимает процессуальную ситуацию и обстоятельства событий, осознает характер своих действий и правильно воспринимает окружающую обстановку, у суда не имеется сомнений в психическом статусе подсудимого, и он подлежит уголовной ответственности и наказанию за содеянное.

Подсудимым совершены преступления, которые в соответствии ч.5 ст.15 УК РФ, относятся к категории особо тяжких.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, по двум эпизодам преступлений, согласно ч.1 ст.61 УК РФ является: п. «и» - явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, по двум эпизодам преступлений, согласно ч.2 ст.61 УК РФ признается судом: признание вины, раскаяние в содеянном. 

О наличии иных, имеющих значение для решения вопроса о виде и размере наказания обстоятельствах, подсудимый суду не сообщил, и учесть их в качестве смягчающих не просил.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по двум эпизодам преступлений, согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Суд не соглашается с органом предварительного расследования о наличии в действиях подсудимого рецидива преступлений и не признает отягчающим обстоятельством - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, исходя из следующего. 

Установлено, что ФИО1 судим 24.12.2020 Ялтинским городским судом по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 200 000 рублей. В соответствии с ч.5 ст.72 УК РФ освобожден от его отбытия. Согласно ч.2 ст.86 УК РФ, лицо, освобожденное от наказания, считается несудимым. Несудимыми признаются осужденные, освобожденные от наказания по результатам рассмотрения дела по существу, которые реально не отбывали наказание, независимо от продолжительности предварительного заключения. 

Согласно п.31 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 22 декабря 2015 года №58 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания», в соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК РФ само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств, психотропных или других одурманивающих веществ, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. 

Суду не представлено доказательств, свидетельствующих о склонности виновного к злоупотреблению спиртным, о том, что он привлекался за такое поведение к административной или уголовной ответственности либо в профилактических целях предупреждался о возможных общественно опасных последствиях такого злоупотребления, на учете у врача нарколога не состоит, в характеризующих сведениях нет данных о злоупотреблении алкоголем, систематическом его употреблении. 

Сам подсудимый указывает, что на совершение преступления его толкнуло отсутствие денег, он был немного выпившим, но чувствовал себя нормально, отдавал отчет своим действиях. Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, алкоголем не злоупотребляет, не выявляется признаков расстройств в результате употребления алкоголя. Кроме того, на учете у врача нарколога не состоит.

Таким образом, не нашло своего подтверждения, что подсудимого к совершению преступления побудило именно нахождение в состоянии опьянения.

Кроме того, при назначении наказания суд также не находит оснований для применения правил, предусмотренных ст.64 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных подсудимым преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено.

Учитывая данные сведения в их совокупности, данные о личности, который совершил два особо тяжких преступления, обстоятельства совершенных преступлений, суд при определении вида наказания подсудимому считает, что достижение целей наказания, в том числе исправление возможно при назначении ему наказания только в виде реального лишения свободы с применением ч.1 ст.62, ч.3 ст.69 УК РФ. 

Так же суд полагает невозможным применение положений ст. 73 УК РФ, т.е. назначение наказания условно, либо замену наказания принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ.

Суд также не усматривает оснований для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, принимая во внимание его фактические обстоятельства, степень общественной опасности.

Суд также считает нецелесообразным применять к подсудимому такие виды дополнительного наказания, как штраф, ограничение свободы (иностранный гражданин), цели наказания будут достигнуты назначением основного наказания.

Согласно п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, ст.74 УИК РФ, Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2014 г. N 9 "О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений", с учетом совершения особо тяжких преступлений, умышленной формы вины, мужского пола, возраста, отсутствие рецидива преступлений, назначенного наказания в виде лишения свободы, не отбывания ранее наказания в виде лишения свободы, назначенного срока лишения свободы, принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, его личность, назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

14 апреля 2021 года ФИО1 задержан в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ, 16 апреля 2021 года избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. В связи с признанием его виновным в совершении преступлений, постановлением обвинительного приговора и назначением наказания в виде лишения свободы, суд не находит оснований для изменения или отмены меры пресечения. При этом в срок наказания следует зачесть время содержания его под стражей. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Меры в обеспечение гражданского иска, возможной конфискации, по обеспечению прав иждивенцев обвиняемого, не принимались.

Вопрос о процессуальных издержках по делу суд разрешает отдельным постановлением. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296 – 299, 302, 303, 307 – 310, 312, 313 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.111, п. «в» ч.4 ст.162 УК РФ и назначить ему наказание: 

- ч.4 ст.111 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы; 

- п. «в» ч.4 ст.162 УК РФ в виде 8 (восьми) лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в отношении ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 14 апреля 2021 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: вещи, изъятые с трупа ФИО-2 – шапка, куртка, кофта, подштанники, трусы, юбка, носки, туфли, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Ялта ГСУ СК России по Республике Крым и городу Севастополю – уничтожить; DVD-R диск с видеозаписями с камер наружного наблюдения ПАО «РНКБ», который хранится при материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 194) – хранить при деле.

Разъяснить осужденному право на ознакомление с протоколом судебного заседания, аудиозаписью судебного заседания, принесения замечаний на них, право на участие в апелляционной инстанции в случае обжалования приговора, право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатном, в случаях установленным уголовно-процессуальным законом РФ, отказаться от защитника.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РК в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора.

Судья: В.В. Романенко